
 

 Comune di Muzzana del Turgnano – Deliberazione n. 9   del  28/02/2018 1 

Copia 
________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

__________ 
 

Registro delibere di Consiglio N. 9 
 
 
OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF. DETERMINAZIONE ALIQUOTA PER 

L'ANNO 2018. 
 
 
L’anno 2018 il giorno 28 del mese di Febbraio  alle ore 19:00 , nella Residenza Municipale di Muzzana del 
Turgnano, previo avvisi scritti resi a domicilio ai sensi di legge, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE  in 
sessione ordinaria ed in seduta pubblica, di 1° convocazione nelle persone dei Sigg.:  

 
  Presente/Assente 
Sedran Cristian Sindaco Presente 
Turco Alessio Vice Sindaco Presente 
Zoratti Erica Consigliere Presente 
Paravano Massimiliano Consigliere Presente 
Siben Linda Consigliere Presente 
Tel Sergio Consigliere Presente 
Franceschinis Giulia Consigliere Presente 
Nardon Denis Consigliere Presente 
Pin Ferruccio Consigliere Presente 
Pevere Livio Consigliere Presente 
Gallo Vittorino Consigliere Presente 
Paron Emanuela Consigliere Presente 
Grosso Linda Consigliere Presente 

 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi dell’articolo 97, comma 
4, lettera a), del D.Lgs. 18.08.2000, n.267, il Segretario ComunaleStanig dott.ssa Eva. 
 
 
Sedran  Cristian, nella sua veste di Sindaco, assunta la Presidenza, e constatato legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a discutere e deliberare sul seguente argomento. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Comune di Muzzana del Turgnano 
Provincia di Udine 

 



 

 Comune di Muzzana del Turgnano – Deliberazione n. 9   del  28/02/2018 2 

OGGETTO: Addizionale Comunale IRPEF. Determinazione aliquota per l'anno 2018. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTO l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 
8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le 
tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, 
comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la 
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione;  

 
DATO ATTO CHE a norma del predetto articolo è attribuita direttamente al Consiglio Comunale la 
competenza all’adozione della delibera mediante la quale stabilire la variazione dell’aliquota di 
compartecipazione dell’addizionale all’IRPEF, come risulta dal richiamo all’esercizio della potestà 
regolamentare indicata dall’articolo 52 del D.Lgs. n.  446/97; 
 
VISTO inoltre l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) 
il quale dispone che “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 
deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine 
innanzi indicato, hanno effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata 
approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in 
anno”;  
 
ATTESO che l’art. 38 della Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 recante “La disciplina della finanza 
locale del Friuli Venezia Giulia, nonché modifiche a disposizioni delle leggi regionali 19/2013, 9/2009 
e 26/2014 concernenti gli enti locali”, stabilisce al comma 1. che “I Comuni e le Province fino al loro 
superamento adottano i documenti contabili fondamentali entro i termini previsti dalla normativa 
statale, salvo diversa previsione della legge regionale”; 
CHE il Decreto del Ministro dell’Interno in data 29 novembre 2017 ha differito al 28 febbraio 2018 il 
termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020; 
CHE il Decreto del Ministro dell’Interno in data 9 febbraio 2018 ha ulteriormente differito al 31 marzo 
2018 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 confermando l’autorizzazione 
per gli enti locali all’esercizio provvisorio del bilancio ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

RICHIAMATO l’articolo 1, commi 142-144, della legge n. 296 del 27.12.2006 (legge finanziaria per 
l’anno 2007) pubblicata sulla G.U. n.299 del 27.12.2006 in tema di addizionale Comunale all’IRPEF;  
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 3 del 15 febbraio 2002 che ha istituito dal 2002 
l’addizionale comunale IRPEF nella misura dello 0,2%;  
 
EVIDENZIATO che la Legge 27 dicembre 2017, n. 2015 – Legge di Bilancio 2018 ha modificato 
l’art. 1, comma 26, della legge di Stabilità 2016, che testualmente recita:  
“Al fine di contenere il livello complessivo della pressione tributaria, in coerenza con gli equilibri 
generali di finanza pubblica, per gli anni 2016, 2017 e 2018 è sospesa l'efficacia delle leggi regionali 
e delle deliberazioni degli enti locali nella parte in cui prevedono aumenti dei tributi e delle 
addizionali attribuiti alle regioni e agli enti locali con legge dello Stato rispetto ai livelli di aliquote o 
tariffe applicabili per l'anno 2015. […]. La sospensione di cui al primo periodo non si applica alla 
tassa sui rifiuti (TARI) […], e a decorrere dal 2017 al contributo di sbarco […], nè per gli enti locali 
che deliberano il predissesto, […], o il dissesto […]”.  
 



 

 Comune di Muzzana del Turgnano – Deliberazione n. 9   del  28/02/2018 3 

VALUTATA l’opportunità di ridurre il carico impositivo dei contribuenti in relazione anche agli altri 
tributi comunali; 

 
RITENUTO quindi, di applicare per l'anno 2018 la percentuale dell'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF nella misura dello 0,40% con fascia di esenzione fino a 10.000 euro; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare l’art. 42;  
 
VISTO lo Statuto Comunale;  
 
VISTO il vigente Regolamento per l’applicazione dell’Addizionale Comunale Irpef approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 19 febbraio 2007;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, espressi dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario; 
 
UDITI i seguenti interventi: 
 
Sindaco: anche qui siamo riusciti ad abbassare leggermente l’aliquota. 
Pevere: non è corretto; è aumentata quest’anno dallo 0.2 allo 0.4. Se non lo portate a 0.2 voteremo 
contro; 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (cons. Pevere, Gallo, Paron, Grosso), astenuti nessuno espressi 
nelle forme di legge su n. 13 componenti il consiglio comunale presenti aventi diritto di voto;  
 

D E L I B E R A  
 
  
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
1) DI APPLICARE, per l'anno 2018, l'aliquota dell'addizionale Comunale all'IRPEF nella misura dello 

0,4% (zero virgola quattro per cento) con fascia di esenzione fino a 10.000 euro;  
 
2) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze, 

Dipartimento delle Finanze, Direzione Federalismo Fiscale, entro il termine indicato dall’art. 13, 
comma 15, del D.L. n. 201 del 06/12/2011, con le modalità stabilite nello specifico decreto del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze. 

 
 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere con sollecitudine 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 4 (cons. Pevere, Gallo, Paron, Grosso), astenuti nessuno espressi 
nelle forme di legge su n. 13 componenti il consiglio comunale presenti aventi diritto di voto;  
 

D E L I B E R A  
 
l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 1, comma 19 della L.R. n. 
21/2003 così come sostituito dall’ art. 17, comma 12, della L.R. n. 17/2004. 
 
 
 



 

 Comune di Muzzana del Turgnano – Deliberazione n. 9   del  28/02/2018 4 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Muzzana del Turgnano, 20 febbraio  2018 Il Responsabile 
 dell’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

 F.to Sonia Domenighini 
 

 
 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
 
Muzzana del Turgnano, 20 febbraio 2018 Il Responsabile 

dell’Area Economico Finanziaria 
 F.to Sonia Domenighini 
 
 
 

 
 
 Visto di conformità ai sensi dell’art.11, comma 7 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento 
generale degli Uffici e dei Servizi 
 
 
 

Muzzana del Turgnano, 18 aprile  2012 Il Segretario Comunale 
 F.to Stanig dott.ssa Eva. 
 

 



 

 Comune di Muzzana del Turgnano – Deliberazione n. 9   del  28/02/2018 5 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Sedran  Cristian  F. to Stanig dott.ssa Eva 

 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio informatico, ai sensi della 
L.69/2009, il 02/03/2018 ove vi rimarrà per 15 giorni consecutivi fino il 17/03/2018 compreso. 
 
Lì   02/03/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Sandra Pian 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
Ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale 11/12/2003, n. 21, si attesta che la presente deliberazione è esecutiva: 
 
 dalla data di adozione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 19) 
 al termine della pubblicazione (L.R. 21/2003, art. 1, comma 15) 
 
 

L’Impiegato Responsabile 
F.to  Sandra Pian 

 
 
 
Copia conforme all’o rig inale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
 
Lì  02/03/2018 

Il Segretario Comunale 
 F.to dott.ssa Eva Stanig 

 
 


